
 

 

 
 
 

 
HO T Ă R Â R E A   NR. 115 /2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului  Local  nr. 2/2024 cu privire la aprobarea 
organizării şi funcţionării reţelei şcolare pentru anul 2024-2025 al unităţilor de învăţământ de 

pe raza municipiului Târgu Secuiesc 
   

Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar privind 

modificarea Hotărârii Consiliului  Local  nr. 2/2024 cu privire la aprobarea organizării şi 
funcţionării reţelei şcolare pentru anul 2024-2025 al unităţilor de învăţământ de pe raza 
municipiului Târgu Secuiesc,  
             Ținând cont de Hotărârea Consiliului  Local  nr.61/2024 privind darea în administrare, către 
Grădinița cu Program Prelungit “Manócska” , al imobilului situat în Municipiul Târgu Secuiesc, strada 
Fabricii nr.10, proprietatea publică al Municipiului Târgu Secuiesc și de  Procesul verbal de recepție la 
finalizarea lucrărilor nr. 11885 din 01.03.2024, 

Luând în considerare prevederile art.19 din Legea învățământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; ale art.3 alin.(1) și alin.(4), art.6 din 
Metodologia privind procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru 
anul şcolar 2024-2025, aprobată prin Ordinul Ministerului Educației nr. 6800/2023, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit.a coroborat cu art.129 alin.(3) lit.c, art. 139 alin.(1) și art. 
196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. – Se aprobă modificarea pct.18 și introducerea unui nou punct, pct.21 la anexa  
din Hotărârea Consiliului  Local  nr. 2/2024 cu privire la aprobarea organizării şi funcţionării reţelei 
şcolare pentru anul 2024-2025 al unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Târgu Secuiesc, 
după cum urmează: 

Nr. 
crt. 

Unitatea de învățământ cu personalitate 
juridică/Adresa/CIF/Nivel de învățământ 

Structura arondată/Adresă/Nivel de 
învățământ 

18 
Grădiniţa cu Program Prelungit "Manócska" - 
Târgu Secuiesc str. Grădiniţei nr. 1 
CIF 16029976; PRE 

  

21   
Creșa Târgu Secuiesc, str. Fabricii  nr. 
10; ANTEPREȘCOLAR 

Art. 2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc precum şi directorul  Grădiniței cu Program Prelungit “Manócska”.  

 
Târgu Secuiesc, la  23 august  2024 

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
       Domokos - Fejér Melinda                                                              SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                                                                                                    Tóth Csilla-Enikő  
 

 


